
U0612

COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

R.G. n. 260  del  20/07/2016

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI
- SERVIZIO ELETTORALE -

ATTO DI LIQUIDAZIONE N° 81 del 19/07/2016

OGGETTO:Referendum Popolare del 17 Aprile 2016.

                    Liquidazione prestazioni di lavoro straordinario al personale dipendente  

                    autorizzato.

IL  RESPONSABILE 
VISTI:

- IL D. Lgs  n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014;

- Il D. Lgs n. 118/2011;

- Il D. Lgs  n. 165/2001;

- Lo Statuto dell’Ente;

- Il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- Il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  12  del

10/06/2016;

- Il Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni approvato con delibera del

Commissario Straordinario n. 1 del 07/01/2013;

- Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione approvato con Deliberazione G.C.

n.16 del  13/02/2015;   

RICHIAMATI i seguenti atti:

- La delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 10 giugno 2016 esecutiva, con cui è

stato approvato il documento unico di programmazione 2016-2018;

- La deliberazione  di C.C. n.21 del 10/06/2016 esecutiva, con cui è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2016-2018;

- La delibera di Giunta Comunale n. 184 del 30/06/2016 di approvazione del piano

esecutivo di gestione;

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica 15 Febbraio 2016, pubblicato sulla



U0612

G.U. – Serie Generale n. 38 del 16 Febbraio 2016, sono stati convocati, per domenica 17 aprile

2016,  i comizi elettorali per il Referendum Popolare per l’abrogazione del comma 17, terzo periodo

dell’art.6 del D. Lvo 152/06 relativamente alla durata dei titoli abilitativi già rilasciati per attività di

ricerca, prospezione e coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi in mare;

CHE, con propria determinazione n. 18/R.G. 58 del 22/02/2016, esecutiva a norma di legge, si è

provveduto a costituire l’ufficio elettorale comunale, con contestuale autorizzazione al personale

dipendente a prestare lavoro straordinario entro il  limite medio di spesa di 40 ore mensili  per

persona  e  sino  ad  un  massimo  individuale  di  60  ore  mensili,  nel  periodo  intercorrente  tra  il

cinquantacinquesimo  giorno  precedente  ed  il  quinto  successivo  a  quello  della  consultazione

elettorale;

ACCERTATO che tutte le varie operazioni relative allo svolgimento dei comizi elettorali che hanno

avuto luogo giorno 17 aprile 2016, sono state assicurate con la dovuta tempestività;

VISTO il D. L 18/01/1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19/3/1993 n. 68, novellato

dall’art.1, comma 400, della L. 147 del 27.12.2013;

VISTA la  nota   della  Prefettura  di  Catanzaro,  servizio  Contabilità   e  Gestione  Finanziaria  del

24/05/20216  ad  oggetto  “  Assegnazione  fondi  per  il  finanziamento  delle  spese  relative  alle

consultazioni per il Referendum Popolare del 17 aprile 2016 ” acclarata al n. 3266 di protocollo del

26 maggio 2016, con la quale, sulla base dei parametri elaborati da Ministero dell’Interno, viene

assegnata al Comune di Curinga per rimborso per le spese sostenute la somma di € 14.695,45,

escluso gli oneri relativi ai componenti dei seggi elettorali che sono assegnati separatamente in

quanto già stabiliti per legge;

VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario, effettivamente eseguite per lo scopo, da ciascun

dipendente  chiamato  a  far  parte  nel  richiamato  Ufficio  Elettorale  Comunale  nel  periodo  dal

22/02/2016 al  22/05/2016; 

ACCERTATO altresì:

• che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti

dal prospetto proposto per la liquidazione;

• che le medesime, sono state regolarmente timbrate; 

RIFERITO  che,  con  la  richiamata  determinazione  dell’Area  Amministrativa  –  Affari  Generali  n.

18/2016,  si  è  provveduto  ad  assumere  la  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  di

liquidazione; 

RITENUTO in  virtù di  quanto sopra impegnare in  via definitiva col  presente provvedimento,  la

medesima somma  sul Cap. 8360/1 “ Spese per le elezioni ”di bilancio di previsione del corrente

esercizio finanziario 2016/2018, anno nel quale l’obbligazione è esigibile;;

VISTO altresì  l’attestazione  di  copertura  finanziaria  di  cui  all’art.  151,  comma  4,  del  D.  Lgs

267/2000, per come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. 2013/2012 espresso in calce

alla presente;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di

regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;

VISTO Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 107 del D Lgs 267/2000, la competenza all’adozione del presente 

provvedimento spetta al Responsabile dell’Area; 

VISTO  il decreto sindacale n. 6 del 07/03/2016 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di

Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali di questo Ente;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che viene interamente

riportata:

PRENDERE ATTO che, in esecuzione della deliberazione di C.C. n. 21 del 10/06/2016, esecutiva con

la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018, la spesa di cui alla 



U0612

determinazione n. 18 /R.G. n. 58 - del 22/02/2016 impegnata sul cod. 99.01.7.01.99.999, è stata 

confermata e reiscritta sul cap. 8360/1 alla voce ” Spese per elezioni Referendum ” PEG Missioni 

99 – Servizi per conto terzi-;

LIQUIDARE la somma complessiva di € 13.558,73  comprensivi di oneri a carico dell’Ente ( IRAP €

871,07 e CPDEL € 2.439,08) a  favore dei dipendenti comunali elencati nell'allegato A), che fa parte

integrante e sostanziale del  presente dispositivo,  per l'importo individuale a fianco di ciascuno

indicato,  quale  compenso  lordo  per  prestazioni  straordinarie  eseguite  in  ragione  degli

adempimenti connessi alle consultazioni elettorali del 17 aprile 2016;

IMPUTARE la spesa di € 13.558,73 al cap. 8360/1 “ Spese per elezioni “del  bilancio di previsione

finanziario 2016/2018 che presenta la necessaria disponibilità;

DARE ATTO CHE:

      la dotazione ordinaria di personale di questo Comune è di complessive n. 28 unità, di cui n.

             1 addetto all'ufficio elettorale;

 l'accertamento  della  effettiva  durata  delle  prestazioni  di  lavoro,  ai  sensi

dell'art. 3, comma 83, della legge 24-12-2007, n. 24, ha avuto luogo mediante rilevazione

automatica delle presenze;

 le prestazioni  di lavoro straordinario,  di cui trattasi,  rispettano i  limiti  di  cui

all'art. 15 del D.L. 18-1-1993, n. 8 come modificato dalla lettera d) dell’art. 400, della legge n.

174/2013; 

 le prestazioni di lavoro straordinario si riferiscono ad adempimenti comuni

alle  seguenti  consultazioni: “ ELEZIONI  DEL  17  APRILE  2016  PER  L’ABROGAZIONE  DEL

COMMA 17, TERZO PERIODO DELL’ART. 6 del D. Lgs 152/2006 “;  

ALLEGARE il presente provvedimento, correlato dei relativi mandati quietanzati al rendiconto da

inoltrare alla U. T. G. Prefettura di Catanzaro entro il termine perentorio del 16 agosto 2016 al fine

di ottenere il rimborso della somma dovuta a carico del Ministero dell’Interno;

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti.

                        Il Responsabile dell’Area

        F.to      Dott.ssa Rosetta CEFALA’

        



U0612

 

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art.153, comma 5 del D. L.vo 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i. –

Curinga,       19/07/2016                                                  

                                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                   F. to : dott. Umberto IANCHELLO

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data

ODIERNA   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,   20/07/2016

                                                                              Il Responsabile dell’Albo
                                                               F. to : Giuseppe CALVIERI

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Curinga, 20/07/2016

                                                                                     Il Segretario Comunale
 D. ssa Rosetta CEFALA’


